
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru modificarea şi completarea art, 4 din anexa nr. 1 la HCL nr, 43 /2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului instituţiilor publice de 

cultură din subordinea Consiliului Local al Municipiului Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur cu privire la modificarea şi 

completarea art. 4 din anexa nr. I la HCL nr. 43 /2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a evaluării managementului institutiilor de cultură din subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Botoşani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, precum şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor OUG nr. 189/2008 privind managementul institutiilor de cultură, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului nr.2799 din 10 decembrie 2015 pentru 
aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 
management, a Regulamentului - cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 
modelului - cadru al caietului de obiective, modelului - cadru al raportu lui de activitate, precum şi 

modelului - cadru al contractului de management pentru institutiile publice de cultură, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I Art. 4 din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr, 43/2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la instituţiile publice de cultură 

din subordinea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, se modifică şi completează şi va avea 
următorul conţinut: 

''ART.4 
Evaluarea finală a managementului din perioada prevăzută la art. 2 se desfăşoară conform 

următorului calendar: 

1) Filarmonica de Stat Botoşani 

a) 6 decembrie 2016, depunerea raportului de activitate; 
b) 7 decembrie 2016, intocmirea referatelor - analiză de către secretariatul comisiei; 
c) 8-13 decembrie, analiza raportului de activitate şi a referatelor - analiză de către comisia de 

evaluare; 
d) 14-20 decembrie, susţinerea raportului de activitate de către manager in cadrul unui interviu; 
e) aducerea la cunoştinţa managerului a rezultatului evaluării, a notei şi a concluziilor raportului 

intocmit de comisia de evaluare, in termen de 24 de ore de la incheierea procedurii de evaluare, 
conform art. 41 alin. (3) din ordonanţa de urgenţă nr. 18912008; 

j) depunerea contestaţiilor, in termen de 3 zile lucrătoare de la data comunicării rezultatului; 



g) comunicarea publică a rezultatului final al evaluării, prin afişare la sediul autorităţii, in termen 
de 24 de ore de la expirarea termenului in care pot fi depuse contestaţii sau, după caz, de la data 
soluţionării acestora. 

2) Teatrul "Mihai Eminescu" Botoşani 

a) 10 ianuarie 2017, depunerea raportului de activitate; 
b) 11 ianuarie 2017, intocmirea referatelor-analiză de către secretariatul comisiei; 
c) 12- 17 ianuarie, analiza raportului de activitate de către comisia de evaluare; 
d) 18 -24 ianuarie 2017, susţinerea raportului de activitate de către manager in cadrul unui interviu; 
e) aducerea la cunoştinţa managerului a rezultatului evaluării, a notei şi a concluziilor raportului 

intocmit de comisia de evaluare, în termen de 24 de ore de la încheierea procedurii de evaluare, 
conform art. 41 alin. (3) din ordonanţa de urgenţă nr. 189/2008. 
j) depunerea contestaţiilor, in termen de 3 zile lucrătoare de la data comunicării rezultatului ; 
g) comunicarea publică a rezultatului final al evaluării, prin afişare la sediul autorităţii, in termen 

de 24 de ore de la expirarea termenului in care pot fi depuse contestaţii sali, după caz, de la data 
soluţionării acestora. " 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 22 noiembrie 2016 
Nr.270 


